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Abstrakt:

Předmětem diplomové práce je vytvoření návrhu optimalizace svozu a rozvozu místní zátěže

pro zadanou spádovou oblast. Je nezbytné provést analýzu současného stavu z pohledu

provozního a ekonomického. Na základě této analýzy bude navrženo optimalizační kritérium,

které bude aplikováno na obsluhované úseky.

Klíčová slova: manipulační vlak, jednotlivé vozové zásilky, optimalizace, železniční doprava

Abstract:

The subject of diploma thesis is create draft of optimization local cargo manipulation of

interest area. Is necessary to do analysis of current state focused on operation and

economy. Based on this analysis will be draft the optimization criterion which will be use to

operated areas.

Key words: manipulation train, local cargo, optimization, railway.
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Úvod

Diplomová práce řeší optimalizaci svozu a rozvozu místní zátěže. Jedná se o přepravu

menšího objemu zboží, kterým je možné vytížit jen malé množství železničních vozů.

V odborné terminologii se tento druh přepravy nazývá jednotlivé vozové zásilky

(dále také „JVZ“). Silným konkurentem přepravy jednotlivých vozových zásilek je silniční

doprava, která je díky větší flexibilitě a schopnosti nabídnout zákazníkovi nižší cenu

zpravidla využívána častěji. Z pohledku využití kapacity pozemních komunikací

i z ekologického hlediska je nežádoucí, aby se veškerý segment JVZ přesunul na silnici.

Je tedy nezbytné, aby spolu tyto dva druhy dopravy vzájemně kooperovaly a nacházely

optimální řešení při svozu a rozvozu jednotlivých vozových zásilek.

Optimalizace svozu a rozvozu místní zátěže je řešena ve spádové oblasti Provozní jednotky

České Budějovice a dílčích provozních pracovištích Protivín a České Budějovice. Cílem

optimalizace je snížení celkových provozních nákladů, úspora hracích vozidel a personálu.

Práce je rozdělena do několika klíčových fází. V první fázi dojde k provoznímu

a ekonomickému zhodnocení současného stavu. Dále bude následovat návrh optimalizace,

který bude vypracován na základě výkonů manipulačních míst a porovnání technologie

obsluhy úseku. Poté bude optimalizovaný návrh zhodnocen a porovnán se stávajícím

stavem z hlediska technologického a hlediska ekonomického. V závěru dojde k vyčíslení

úspory provozních nákladů a úspory zdrojů.
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 Charakteristika PJ České Budějovice 1

Provozní jednotky jsou výkonnými jednotkami, pro zabezpečení provozních a přepravních

činností společnosti. Dále se pak PJ dělí na jednotlivá provozní pracoviště (PP). V rámci

restrukturalizace společnosti, která byla provedena v průběhu roku 2013, byl počet

provozních jednotek zredukován z původního počtu devíti na šest současných.

PJ České Budějovice je organizačně podřízena generálnímu ředitelství společnosti.

PJ České Budějovice v současné době zahrnuje tři provozní pracoviště

PP České Budějovice, PP Protivín a PP Plzeň. Jak již bylo v úvodu řečeno, optimalizace

se bude týkat pouze dvou, a to PP České Budějovice, PP Protivín.

Provozní pracoviště České Budějovice 1.1

V této spádové oblasti se vyskytují tři významné tarifní body: České Budějovice, které jsou

vlakotvornou a seřaďovací stanicí, Kájov a Volary. Tyto tarifní body zároveň rozdělují

řešenou oblast na dva úseky, podle obsluh manipulačními vlaky. Celkem úseky zahrnují

11 železničních stanic s výpravním oprávněním.

Řešené úseky:

1. České Budějovice seřaďovací nádraží – Zlatá Koruna – Kájov

2. Volary – Kájov

Provozní pracoviště Protivín 1.2

V oblasti tohoto provozního pracoviště spadají mezi nejdůležitější tarifní body Strakonice

a Protivín, které jsou vlakotvornými a seřaďovacími stanicemi, a Číčenice. Spádová oblast

provozního pracoviště byla rozdělena na šest dílčích ramen, podle toho, jak zde probíhají

obsluhy manipulačními vlaky. Celkem tyto úseky čítají 42 železničních stanic s výpravním

oprávněním.

Řešené úseky:

3. Protivín – Rožmitál pod Třemšínem

4. Protivín - Vlastec

5. Strakonice – Blatná – Vimperk (Lipka)

6. Horažďovice předměstí – Kolinec (Malonice) – Horažďovice předměstí – Pačejov

7. Protivín – Týn nad Vltavou – Netolice

8. Volary – Číčenice – Volary – Lenora
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 Provozní a ekonomické vyhodnocení svozu 2

a rozvozu místní zátěže

Přeprava formou jednotlivých vozových zásilek (JVZ) a jejich následné rozřazování mezi

průběžné nákladní vlaky je prakticky původní formou železniční nákladní dopravy. Jedná

se však o velmi náročný proces jak z hlediska organizace času, tak z hlediska technologie.

S těmito dvěma aspekty souvisí samozřejmě i cena, která je pro zákazníka, spolu s časem,

klíčová.

Jednotlivé vozové zásilky jsou vhodné pro přepravu menšího objemu zboží. Zpravidla

je používán jeden vůz nebo skupina několika železničních vozů. Vozy jsou na své cestě

přepraveny postupně v několika vlacích za sebou. Svoz od odesílatele probíhá

manipulačními vlaky (Mn) do nejbližších seřaďovacích stanic, odkud jsou dále odeslány

průběžným nákladním vlakem (Pn) do seřaďovacích stanic co nejblíže příjemci, kde dochází

k rozpadu zátěže a následnému rozvozu místním vlakem na místo vykládky. Celý tento

proces vyžaduje velké množství zdrojů, mezi které řadíme hnací vozidla, vozy, personál

a další nezbytné náklady za provoz seřaďovacích stanic a poplatků za užívání železniční

sítě.

Nejen tyto náklady staví segment jednotlivých vozových zásilek do nevýhodné pozice

v porovnání se silniční dopravou. Jak již bylo v úvodu řečeno, přeprava kamiony nabízí

zákazníkovi větší flexibilitu, která souvisí i s rychlostí dodání zásilky na místo určení, dále

je zde výhoda lepší manipulace s jednotlivými zásilkami a v neposlední řadě výrazně nižší

cena přepravy.

Železniční podniky, doposud tento systém provozující, tak stojí mnohdy před rozhodnutím

o jeho další budoucnosti a v mnoha případech jsou zvažována razantní omezení. Řada

železnic v zemích sousedících s ČR přikročila v poslední době k opakovanému zvýšení cen

za přepravu jednotlivých vozových zásilek, což se projevilo ukončením některých přeprav.

Pokud by objem přeprav jednotlivých vozových zásilek klesl pod určité množství, hrozí další

zhoršení již tak nízké, respektive spíše záporné, rentability systému. Úplná likvidace systému

by přitom měla velice negativní důsledky nejen na samotné železnice, ale i na některá

odvětví hospodářství.

V naší zemi je jediným železničním dopravcem poskytujícím službu jednotlivých vozových

zásilek společnost ČD Cargo a.s.. Přeprava jednotlivých vozových zásilek tvoří významnou

část podnikání společnosti, ale je dlouhodobě ztrátová a bez rychlého a účinného řešení by

společnost dovedla k zániku. Ve snaze o záchranu ČD Cargo rozhodlo ministerstvo dopravy

o zavedení zvýhodnění segmentu jednotlivých vozových zásilek. Aktuální sleva pro dopravce
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činí 55% poplatku za dopravní cestu. Stát se pro toto opatření rozhodl z obav, že by mohlo

dojít k úplnému zrušení přepravy jednotlivých vozových zásilek a přesunu zhruba 30 milionů

tun zboží na silnice, což by mělo na již tak přeplněnou infrastrukturu pozemních komunikací

fatální následky.

Objem přepravených jednotlivých vozových zásilek má klesající tendenci. Mezi hlavní příčiny

poklesu atraktivity systému jednotlivých vozových zásilek, lze kromě stále rostoucího podílu

silniční dopravy řadit zejména nespolehlivost dodacích lhůt, nedostatečnou spolupráci

železničních dopravců a vysoké fixní náklady při obsluze jednotlivých zákazníků.

Do budoucna by byla žádoucí spolupráce většího počtu železničních dopravců a zákazníků

využívajících služeb jednotlivých vozových zásilek. Zákazníci by měli flexibilněji reagovat

na místa nakládky či vykládky, čímž by mohlo dojít k integraci obslužných míst a následné

úspoře zdrojů.
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 Analýza jednotlivých traťových úseků 2.1

Analýza jednotlivých úseků byla rozdělena na několik částí. V první z nich

je zdokumentována technologie obsluhy jednotlivých úseků. Pro každý z těchto úseků


[…]


7. úsek 2 999 167,49 1 355 219,62 1 643 947,87 55%

8. úsek 2 155 006,03 1 153 537,27 1 001 468,76 46%

Jelikož se optimalizace zaměřila na redukci obsluhy tarifních bodů manipulačními vlaky,

došlo ke značné úspoře nejen finančních prostředků. Dva úseky byly optimalizovány

a zachovány. U těchto úseků je také možné pozorovat významný pokles nákladů. Pokles činí

téměř 50 %.

Úspora zdrojů 5.2

Nejvýznamnějšími zdroji v této optimalizaci jsou zaměstnanci, kteří se účastní obsluhy

tarifních bodů v pozici strojvedoucího nebo vlakového doprovodu. Optimalizací bylo docíleno

znatelné úspory lidských zdrojů. Úspora je vyčíslena do počtu osob vykonávajících traťovou

obsluhu, nikoliv místní práce ve stanicích.

Další druh zdrojů, který byl uspořen jsou hnací vozidla.
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5.2.1 Úspora hnacích vozidel

Návrhem redukce obsluh manipulačních míst došlo k úspoře hnacích vozidel. Konkrétně

se jedná o HV ř. 742 provozované v Protivíně, kterým byl v původním stavu obsluhován

5. a 6. úsek. Další HV ř. 742 bylo uspořeno ve Volarech. Před optimalizací obsluhovalo podle

potřeby druhý úsek a tarifní bod Lenora a tři dny v týdnu (Po, St a Pá) pravidelně

obsluhovalo 8. úsek, pro který je nyní navržena obsluha pouze dva dny v týdnu (Út a Čt)

hnacím vozidlem ř. 742 ze stanice Protivín. Dále došlo k částečné úspoře HV ř. 742

v Českých Budějovicích, a to ve třech dnech v týdnu. V neposlední řadě byla uspořena dvě

HV ř. 708, z nichž jedno pravidelně provádělo obsluhu 7. úseku a druhé částečné obsluhu

4. a částečně 7. úseku.

5.2.2 Úspora personální

Jelikož optimalizací došlo k redukci obsluh řešených úseků, je pro personální potřebu

uvažován pouze traťová obsluha, nikoli personální potřeba pro místní práce, které bude

nezbytné zachovat, zejména proto, že se některé ze stanic, kde se místní práce provádějí,

staly náhradními manipulačními místy pro tarifní body se zrušeným výpravním oprávněním.

Personální úspora:

Celková:

o Strojvedoucí: 6,46 osoby

o Vedoucí posunu: 6,40 osoby

o Posunovač: 5,07 osoby

Ve vztahu k Provozním pracovištím:

o PP České Budějovice:

Strojvedoucí: 1,85 osoby

Vedoucí posunu: 1,83 osoby

Posunovač: 0,83 osoby

o PP Protivín:

Strojvedoucí: 4,61 osoby

Vedoucí posunu: 4,57 osoby

Posunovač: 4,24 osoby
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit návrh optimalizace svozu a rozvozu místní zátěže v řešené oblasti,

která vykazuje velmi malé objemy podaných a dodaných vozových zásilek.

Postup řešení spočíval ve vyhodnocení současného stavu po stránce provozní

a ekonomické a stanovení kritéria pro optimalizaci obsluhy ve výši 5 vozových zásilek na

týden. Na základě uplatnění tohoto kritéria na všech obsluhovaných ramenech bylo

dosaženo k úspoře 82% stávajících provozních nákladů.

Aby bylo možné optimalizaci aplikovat do provozu, je nezbytné prodiskutovat navrhovaná

náhradní manipulační místa se zákazníky společnosti.
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Přílohy

Příloha 1: Výklad základních pojmů a definic

Atrakční obvod - ohraničené území dopravní sítě, které obsahuje množinu tarifních bodů a

je přiřazeno jednomu středisku.

Manipulační nákladní vlak – (Mn) – je vlak určený ke svozu zátěže z mezilehlých stanic

do seřaďovací stanice, k rozvozu zátěže ze seřaďovací stanice do mezilehlých stanic

a k provádění dalších manipulačních prací na trase (např. obsluha vleček). [4]

Průběžný nákladní vlak – (Pn) – je vlak určený k přepravě zátěže mezi vlakotvornými

seřaďovacími stanicemi.

Tarifní bod – je stanice s výpravním oprávněním pro nákladní dopravu, ve které dochází

k přejímání/vydávání vozových zásilek. Tyto stanice jsou v nákladních přepravních

dokumentech uváděny jako stanice odesílací nebo stanice určení. Výběr těchto tarifních

bodů odpovídá Seznamu stanic v ČR – TR6. [7]

Vlakotvorná stanice - železniční stanice, ve které vynikají ucelené vlaky. Je provozně-

technickým prvkem vlakotvorby. Obsahuje technologická zařízení pro posunovací procesy,

a pro pracovníky vlakotvorby. [4]

Vlečka – dráha, která slouží vlastní potřebě provozovatele nebo jiného podnikatele a je

zaústěna do celostátní dráhy, regionální dráhy nebo jiné vlečky. [4]

Vozový proud – počet vozů nebo VZ přepravených mezi dvěma stanicemi za danou

časovou jednotku.

Vozová zásilka – k přepravě takovéto zásilky je potřeba nejméně jeden samostatný

železniční vůz. VZ je podána k přepravě s nákladním listem.

Za vozovou zásilku se považují též prázdné nebo ložené velké kontejnery případně

výměnné nástavby, přepravované na drážním vozidle a rovněž drážní vozidla v prázdném

nebo loženém stavu, která nejsou ve vlastnictví dopravce přepravujícího zásilku a jsou

podána odesílatelem k přepravě přepravním dokladem (Nákladním listem pro vnitrostátní

přepravu). [6]
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Příloha 2: Schéma řešené oblasti (zdroj: autor)