POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Optimalizace svozu a rozvozu místní zátěže**

Autor (včetně titulů) **Bc. Lubomír PITTER**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Na zpracování práce měla vliv nemoc diplomanta.

Zpracování vyžadovalo trvalé vedení a konzultace.

Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou, na rozdíl od hodnocení práce vedoucího.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce D (uspokojivě)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 2. června 2015